tum est eorum opinione, quas falsas reputamus, refellere?

XIII. Peccant mortaliter contra castitatem qui non abstinent ab ebrietate, in qua pravident secuturam pollutionem, quidquid dicant aliqui in oppositum. Pollutione nocturna in somno nullum peccatum est quando absit confessus, & nulla sit apposita voluntaria causa. Pollutione incepta in somno absque ulla culpa, si antequam consumetur, excusat dormientem, potest permitters egressum feminis noxiis, dummodo absit omnis complacentia. Falsa mīta est doctrina sententium licitum esse in vigilia defiderare ut in somno pollutione ob finem honestum, nempe ob sanitatem, accidat. Aliud est gaudere de levamine nature ex pollutione naturali fecuto, aliud gaudere de ipsa pollutione, eadem defiderare etiam desiderio inefaci. Primum licitum, secundum flagitiosum. Plures ratiocinas metaphysicas, quas obvridere citati auctores solent, explosi tom. 4. lib. 8. dif. 2. c. 13.

XIV. QUÆST. IV. Quid sit sodomitæ? RESP. Est concubitus ad non debitum sexum, putat malevoli ad masculum, vel feminæ ad feminam. Est vera sodomitæ si feminæ coeat cum altera feminæ, sive in vate anteriori, sive in posteriori. Quando vir agnoscit mulierem in vase præpostero, peccat contra naturam, quia si serva debitum sexum, non servat debitum vase. Concubitus sodomitæ inter confanguineos, affines, cognatosque additæ circumstantiam incepit, ut dictum de fornicatione est.

XV. Poena mortis plectuntur sodomitæ tum in Scripturis sanctis, tum in iure civili. Jus canonico excommunicationi subiecti laicos, ut colligunt ex cap. Clerici, de Excessibus Praetor. Clerici vero dejectioni è clero, & omni officio, beneficio, & dignitate privantur, ut in const. S. Pli V. edita an. 1568. statutum est. Qui semel, aut bis ex imbecillitate labitur in hoc flagitio, has penas non incurrit. Qui vero illud plurius perpetravit, penas constitutis obnoxii sunt post judicis sententiam, si sodomitæ occulterit. Si vero notorius, & publicus fuerit, non expectata Judicis sententia penas luero astringitur.

XVI. QUÆST. V. Quid sit bestialitas? RESP. Est concubitus cum individuo alterius speciei. Crimen istud non variatur juxta diversas animalium species, sed unicus est specie infinita, sive equinus est cum pœcede, sive cum capra, sive canina, &c. Ad peccatum bestialitatis revocatur concubitus cum dæmoni. Crimen bestialitatis excedit omnia flagitia contra naturam.

S. U N I C U S. De remedio luxurie.

I. Remedium primum est divina in tantum Crimen ultionis sera meditatio. Ob luxuria flagitium universali diluvio absorbit et totum humanum genus, oculo personis exceptis, ut habetur Gen. 1.

II. Remedium secundum, & omnium valdissimum est fuga mulierum, chorearum, thea-

torum, comediarum, ut Scriptura sancta Eccl. 42. admonet. In medio mulierum noli commorari, De vestimentis enim ejus procedit sinea, & à mulieris iniquitatibus virtutem. Melior est iniquitas viri quam mulier beneficium, id est lenocinii blandiens. Et rufus ibi cap. 9. Speciem mulieris alienigena multi admirari reprobri falli sunt, Colloquium enim illius quas signi exardecit. Cum aliena muliere ne sedes omnis. Hec sunt Dei oracula, & monita.

III. Christiani autem aetas nostra continent sedent cum mulieribus alienis; & ac si essent Pelagiiani, negant recipia effectus originalis culpe. Reciprocum, & familiare conversionem cum mulieribus innoxiam ab omni gravi periculo efficiunt. Se annoes, & adamantinos jaçant. Nullum concupiscentiae motus se pati mentiuntur, Mendaci, & falsitatis Deum arguit, cum Deus certes restet ex hac reciproca, & familiaris conversatione ignem exardecere concupiscentiam, & reprobos converfantes fieri. Libido nec Regum scripta, nec squalorem mendicanum, nec Ecclesiasticorum dignitates reformidat. Cum haec immanissima lue totum humanum genus invadente, conferas velim plurium Probabiliterum suavissimam benignitatem. Quis, inquit, confessiones excepit, quinam sacramenta frequenter, si illis qui euangelii oblectamentis indulgent, deneganda absolutio est? Hac via se blandos, & benignos exhibent omnibus, & turbas amplissimas, & acclamations conciliant. Benignitas ergo est, infirmorum forev vulnera, & eundem corruptelas, quæ in infernum exterritum petrahant, honestatis velo obducere?

IV. Tertium remedium est cibi, & portus sobrietatis, jejuniorum moderata frequentia, velutus modestia, oculorum custodia, ut Evangelia Christi, & Prophetæ inculant. Ecce hec sunt iniquitatis Sodome foris tag, Superbia, saturatio panis, & abundancia, & orum ipsius, & filiarum ejus: Ezech. c. 16. & rufus Eccl. 9. Virginum ne confitias, ne forte scandalizabis in decore ejus... Averte faciem tuam à muliere compa.

V. Remedium quartum est abstinencia libris obscenis, vulgo Nobelias, & à poetis dramatisbus, quæ ex sunt perniciosiora, quo delicatores ut sunt quendam hac nostra erat, & noctis diebus, repetitis typis evulgata in Italia, Verba turpia, obscena, & impudentia non sunt; sed elegantissimus sermo est, & exquisitus lenocinus, arque fuci illitus. Quamobrem ultimos animi recessus subit, & penetrat, passiones, appetitio, neque ita permoveret, atque in affectus dominatur, ut animus voluptatis mancipium evadat. Libri isti sunt opera diaboli, pluresque habent auditores, & ascendas quatuor Evangelia, & ministri Christi. Itorum libitorum lectio, ceu animorum pestis, & fascinum devitanda est. Qui hos libros flammis addictere renunt, ab altari omnino ardendi sunt. Neque illorum execrationes audias qui hocce libros amatorios, seu Romanos, modestos, catolique effundunt. Sunt utique alii turpiores; at omnes communiter pestiferi sunt: idcirco concremandi una cum omnibus picturis, seu tabellis obscenis.

VI. Libris obscenis sustentantur sanctæ Scriptura, & librorum pictorum lectio, aspectus. Crucifixi, & sacrarum imaginum, extermitatis, & novissimorum mediario, atque sacramentorum frequentia. Sed Confessarius eligatur experitus, evangelica doctrina peritus, arque totius mundi, & humanorum respectuum, propriaque gloria procurator strenuus.

L I B E R VI.

In VII. VIII. & X. Decalogi mandatum.

D I S S E R T A T I O I.

De Furto.

Non furturn facies: Exod. 20.

Non concupisces rem proximi tui: ibid.

C A P U T I.

Propositiones damnatae ab Innocent. XI.

I. P ermissum est furari non solum in extrema necessitate, sed etiam in gravi. Et 3.

II. Famuli, & famulae domine possunt occulteris suis surripere ad compensandam operam suam, quam maiorem judicant salario quod recipiunt. Et 37.

III. Non tenetur quis sub pena peccati mortalis restituere quod ablatum est per præsum furtum, quantumcumque sit magna summa totalis. Et 38.

Aliæ propositiones in hac materia damnatae à Clero Gallicano.

IV. Potest usor viro surripere pecuniam, etiam ad ludendum, si mulier talis conditionis sit, ut ludans honesta pars locu cum alimentis, ac virtutis delectatione. 47.

V. Qui alium moveat, aut inducit ad inferendum grave damnum testio, non tenetur ad restituitionem ipsius danni illatis. 49.

VI. Etiamen donatorum perspectum sit bona sibi donata fuisse ea quipiam ea mente, ut credentes frumentum non tenetur restituere, nisi eam donationem susserit, vel ad eam induxit. 50.

C A P U T II.

Propositiones laxæ Casuistarum.

I. S i aliquem qui injustum damnum alteri inferre decreverat, consilio, vel horatu, tu magis etiam confirmasti, utrum ad restituicionem damnificem teeneris? Resp. probabiliter, negari posse. "P. Paulus Layman in Theol. Mor. lib. 3. tradi. 2. cap. 5. n. 5."

II. Neque obstare videatur, eti horatu, tuo cauila fueris ut citius, acque expeditius, dannum inferreas. "Idem loc. cit."

III. Si furi furandi gratia ascendenti, tam tenaces, quam eti nemo teneret, tamen as-

tom. I.

cenderet; eti asportando rem furtivam, adjuvantes aliquem, quam sine tuo subfido auferret, & furaretur; non teneris ad restituicionem. Hæc omnia multum ad praxim conducunt. Ex quibus multos scrupulos, & onera restituicionis prudens Confessarius tollit. "P. Antonius Diana tom. 8. cord. tr. 7. ref. 39. §. 2."

IV. Notandum tertio, compensationem etiam licitam esse, quamvis debitum ad non debatur. Potest enim aliquando creditor praevenire, & compensare sibi nunc pro eo quod debitor nondum debet, si tamen tempore foliationis debitum non sit solvendum. "Idem tom. 6. cord. tr. 3. ref. 150. §. 5."

V. Non solum creditor justè faceret compensationem existentibus creditoribus agnitionibus... sed etiam licet possideret rem jure depositis. "loc. cit. ref. 153. §. 4."

VI. An si quis tradat aliquibus vinum, ut nomine suo vendatur, si agnoscat illos minuentes, do mensuram, & admiscendo aquam vendituros peccet?... In hoc posse excusari si tradens vinum, si duo supponantur, existimo. Primo, si adit causa iusta tradendi, quia videlicet patetur grave damnum; secundum quod tradat ministeri vinum vendendum justo pretio: nec obstat quod sciat dictos ministros fraudibus usuros. "Idem ibid. ref. 94. §. 2."

VII. An quis possit vendere aliquid cum virtute occulta, quid si empator sicut, non esset empturus saltem eodem pretio? Ref. adhuc tivè, dummodo vendor de pretio diminuat, quanto minus res proper defectum valet. "Idem ibid. ref. 112."

VIII. Alius iudendo falsi alei pecunias, lucratus est, caronique partem aliquam socio suo donavit, quanvis scient, tamen non cooperanti ad fraudem comitendam. Reste dici potest, sicut in nullam restituicionem obligari, si filius illæ pecunias iusto in quo acceptas cum propriis miscerat. "P. Layman in Theol. Mor. lib. de joff. tr. 4. §. 3. n. 22."

IX. Oblervandas sunt conditions à DD. requisiit ut fieri possit occulta compensatio. Quarum prima est, &c. Tertia, quod non possit facile via juris debitum obtineri. Quamvis probabiliter si hæc conditio dicit, non peccet, inostriter qui utitur occulta compensatione. "P. Dominicus Vivo in Tract. Theol. in propria. Inv. XI. n. 1."

X. Quod in hac thesi proficitur, est posse famulos occulere compensare id quod ipsi judicant ex justitia sibi deberi in salariu... idcirco, cōd ad occultam hanc compensationem facientes, dam requirent judicium viri docti simul, & periti. "Idem Viva loc. cit. n. 7. §. in Cursu Theol. tom. 1. part. 2. q. 6."

XI. Si non potest creditor sine gravi in commodo ad judicem recurrere, poterit sententiam quam judex proferret, amplecti, & sic compensare sibi debitum probabile probabilitate, juris, quamvis in præx, sit valde pericolosum. "Idem in Cursu Theol. loc. cit. ar. 3. n. 2."

XII. Quartu docet Less. posse hæredem ab in-

ratificabatur Eva, antequam furtum pomis patraret. Ad Dei mandatum animus intende: Non furtum facies. Lex non dicit quae nec furtum leve, nec furtum grave, sed absoluere omnem furtum prohibet. Ab omni ergo furto abstinendum.

VII. QUÆST. III. Quid de furtis minutis dicendum? RESP. Triplici pacto committi furtum minimo queunt. 1. ab eadem, & unica persona levia bona surripit pluribus valent: 2. à pluribus personis: 3. plures ab eadem persona parvas res afferre valent. Qui ab uno vel pluribus leves res ministrat surripit animo pervenienti ad notabilem quantitatem, prima vice mortaliter peccat ob animi pravitatem: si tamen res ipsa non pertingat ad notabilem quantitatem, non teneat sub gravi ad restitutionem. Qui modica ab aliquo surripit, tametsi animo non attingendi summanam gravem, dum repetitis furtulis pertingit ad gravem quantitatem, peccat mortaliter in ultimo parvo furto, & ad restitutionem tenetur.

Pot. completum furtum grave, si modicum surripias, non peccas mortaliter, sed venialiter: si vero additis novis furtulis pervenientur ad gravem quantitatem, novum peccatum grave patratur. Qui modica multis surripit, licet singulis grave, damnum non inferat, dum pervenit ad quantitatem gravem, peccat mortaliter, & ad restitutionem tenetur, quia graviter iustitia ordinatur.

VIII. QUÆST. IV. Plures ab eodem modica surripiunt: peccant singuli mortaliter? RESP. Si mutuo consenso surripiunt ab eodem modica, quæ constitutæ materialm gravem, omnes peccant mortaliter, quia omnes conspirant in grave damnum tertii, & singuli in solidum, ex eis deficitibus, tenentur ad restitutionem. Si vero separatis ab omni conspiratione, sed prorsus fortuito singuli modica surripiunt, nemo mortaliter peccat, & nemo ad restitutionem tenetur sub gravi.

IX. QUÆST. V. Quando plures furtum medice fiantur, quorum qualibet fecit, sed advertit ab aliis modica surripi, abesse tamen communis consilio, peccant singuli mortaliter? RESP. Negant Salmantenses, Sanchez, Trullensis, Lefsius, Salas, Bolembau, Lacroix, Antoine, & alii: quoniam, inquit, admittit contraria sententia adhucem, mortaliter peccaret qui unum aseum a Rege surripiceret, cum sciat plures esse qui Regibus surauant.

X. Contrariam sententiam adhucem proponunt graviores Theologi, Suarez, Vazquez, Medina, Tapia, Rebello, Major, Lescima, & alii plures: & si vero in sensu explicetur, probabiliter est. Sermo ergo est de furtis minutis conjunctis. Vider aliquis vineam ex pluribus angulis obserui, illi paucos fructus, illi alios paucos, alii paucos surripiunt cum maximo domini detrimento. Omnes sunt, vel plures illius damni illati consici, & nihilominus surauant & ipsi. Nemo alium horruit ad furtum, & sic nemo est causa confusus, seu impellens, ac omnes consici, & cognoscentes damnum illarum sunt causa cooperans, & influens in tale

dammum. Qui leuem rem surripit Regi, vel alteri diviti, non peccat mortaliter, licet sciat diversis temporibus multa eisdem auferri, quia talia furtula non sunt mortaliter conjuncta. Tunc itaque parva furtula à pluribus patrata evadunt mortalita, & singuli scienter, & adverteant illa perpetrant, cum sunt mortaliter conjuncta, quia ex tempore patrata cum gravi domini detimento.

XI. Qui post furtum mortale ab eodem modico surripatur, si prioris furti penituit, & restitutionem vel fecit, vel propoluit, non peccat mortaliter, si postea modicum furtur. Contra si furem prioris furti non penituit, immo perseverat in voluntate augendi domino detinuentem, furtula posteriora, & si modica evadunt mortifera.

XII. QUÆST. VI. Licitum est in extrema necessitate furari? RESP. Adhucem omnes: quia in tali calo positus non suratur, sed sua accipit, cum omnia tunc communia sint quantum ad vitæ sustentationem. Quisque ex iustitia, nequitate ex charitate, tenetur extreme indigentia succurrere. Nec, transiacta necessitate, bona accepta quæ consumat, tenetur restituere, bona tamen accepta extrema necessitate tempore, si elapsa necessitate, superfluit, restituenda sunt. Bona surripta a non agenti, si in extrema necessitate constitutus, restituenda sunt, necessitate sublata, quidquid in opportunitate afferant nonnulli. Delictum enim adversus iustitiam perpetratum, semper compensandum est, tamen extrema necessitate tempore debitum restitutione suspendatur.

XIII. QUÆST. VII. Licitum est in necessitate gravi furari? RESP. Adhucem opinationem defendentur. Eam damnavit Innoc. XI. in hac thesi, ordine 36. Permissum est furari non solum in extrema necessitate, sed etiam in gravi. P. Viva exponens in sua Trutina hanc thesim n. 3, imponit P. Bannez, quod docuerit, esse in extrema necessitate constitutum illum cui gravissimum dedecus est mendicare. Bannez narrat solim non esse opinantes qui afferunt. Inter illos vero opinantes est ipse P. Viva, qui non tanto laxa edocens eadem alii imponit, ut frequenter in Theologia Christiana animadvertisit testimonis lucentissimis adductis. Nobilis qui propria industria vel laborando, vel mendicando sustentare vitam potest, non est in extrema necessitate constitutus. Pudor illius, qui obruditur, mundanus est, & vitiatus. P. Viva, ut mihi videtur, loc. cit. n. 2. eludit thesi damnacionem assertorem, in necessitate valde gravi licetum esse furari; quia, necessitas, valde gravis, non infert vita iacturam: aliquoquin non valde gravis, sed extrema est. Ideo falsa est doctrina P. Viva, & P. Lacroix, qui eandem ac P. Viva doctrinam proponunt. Nunquam igitur licetum est furari in necessitate gravi, tametsi urgente, & magna, quæ agencit industria reparari valet: quia enim reparari nequit, extrema est, non gravis. Ea vero necessitas dicitur extrema,

que nisi repellatur, infert vita iacturam. Specie tem facili, & commode obtinere. Tum autem semper sunt circumstantie, distinguendi sunt calus rari, & bona fides, & conscientia status indigentis, ut extrema rigor, & laxitas declinetur.

C A P U T . IV.

De occulta compensatione.

I. QUÆST. I. Quid sit compensatione? RESP.

Est debiti, & crediti inter se invicem contributio. Tu mihi debes centum, & ego tibi centum. Mutua compensatione remittit haec duo debita posse adhuc omnes, dum ambo partes liberè convenient.

II. QUÆST. II. Licitum est occulta compen-

satio: & que sunt ejusdem conditiones? RESP.

Antequam ad questionem respondeo, rescribo thesis damnatorum ab Innoc. XI. que est 37. Fa-

mulus, & famili domitice possum occulere heris suis surripere ad compensandam operam suam, quam majorum iudicant salarii quod recipiunt. P. Viva in expositione hujus thesis inquit: Quod in hac thesi prohibetur, est posse famili accusi compensare id quod iudicant ex iustitia sibi debiti in fa-

ilarium. Hoc est proscriptum in thesi: ceterum si non ipsi famili iudicent, sed accedat viri dotti

judicium, quo decernatur manus deberi sularium, tunc licita est occulta compensatio. Subdit enim ibi n. 7. Idcirco ad occulatas hanc compensationem facientes requirunt iudicium viri dotti, ac positi, & positione denudisi, qui speculatori omnibus iudicent mortaliter certum: se quo maius salarium debentur. Hoc idem doct P. Lacroix lib. 3. p. 1. n. 974.

& alii Casuist.

III. Hac opinio mihi laxa videatur, & in

damnata thesi contenta. Nec enim plus juris in

dominorum bona habent docti & periti Casuistæ,

quam famili. Quid in causa iustitia una sola

parte, & quidem ignorabiliter audita, nempe famili; tentativa pronuntiantur, & adversus dominos iudicium fertur? Negantem lex hoc concedit. Commentum igitur illud proscriptum est, nisi fallor ipse, in dicta thesi. Sed missa famularum compensatione damnata, videndum num compensatio occulta aliquando licita sit, & qua conditions requirantur.

IV. Ad licitam compensationem prima condi-

tio necessaria est, quod debitor si liquidum,

& omnino certum, & quod tempus solutionis claram sit. Docent aliqui, compensationem fieri posse, etiam quando res actu non debetur, si timetur rem non esse solvendam tempore debito: quæ doctrina falsa est.

Secunda conditio est ut res quæ occulta accipiuntur, si debitor, & non alterius: & haec conditio necessaria est, non in foro exteriori modo, sed etiam in interiori.

Volunt alii, te posse accipere rem quam debitor

tuis mitte ad alterum in donum, vel in solu-

tionem debiti, dummodo ab altero non sit

acceptata, sed sit sub debitoris tui dominio: que

etiam opinio nobis falsa videtur.

V. Tertia conditio est ut rem tibi debitam,

nequeas commode, seu facile obtinere. Tum autem facilè, & commode obtinere nequis, cum pro illa obvinenda item intentare, tribunalia adie magnis expensis debes; vel periculum incurris amittenda amicis ipsius debitoris, vel iudicis, inquit, qui affert defectum iustus conditionis non inducere culpam mortalem. Hanc quoque opinionem ut fallam rejicio. Si enim ordo iustitia à legitimo iudice excedere non cadit sub precepto, omnia perturbantur, & Republica fraudibus, & furis obnoxia est.

VI. Quarta conditio est ut occulta compen-

satio fiat absque detrimento ipsius debitoris, ne plus videlicet accipias quam tibi debetur: pre-

terea curandum est ne compensatione facta debitur tibi, aut hereditibus solvatur, atque adeò

ut debitor conscientia fiat solutionis facta, ne in culpe conscientia persilit.

VII. Quinta conditio est ut compensatione fiat ab illo danno tertii: si enim dum tu ren occul-

eris surripis, Sempronius accusat ut furti à tuo debitore, & cogereatur ad restitutionem, com-

pensatio efficit cum danno tertii. Dicunt aliqui hoc per accidens esse, & consequenter te posse ut compensatione; sed hoc legi evangelice ad-

versari videtur.

VIII. Sexta conditio est ut compensatio fiat, si possit, in eisdem specie; si non possit, in

quacunque specie.

IX. Septima conditio est ut compensatio fiat ab illo detrimento aliorum creditorum, ut si

illecent creditorum anteriores, compensatio fieri non posset cum istorum detrimento. Juniores acriter mutuo disputant de hac conditione, allis negantibus, allis adhucemibus esse necessariis fervantur.

X. Descriptis, & explicitis conditionibus

occulta compensationis, desiderandum nunc su-

perest, num ea licita sit, & justa, dum tales con-

ditiones servantur. Adhucem communior Theolo-

gorum sententia. Doctissimus Jesuita P. Elizalde lib. 8. q. 7. §. 4. negantem opinionem defen-

dit gravissimis rationibus momentis nixus.

XI. Instans gentibus omnibus est ne quip-

lianam inauditus condemnetur. Sed opinio occul-

ta compensationis inauditos debitorum, qui plura

in sui favorem allegare possent, condemnatur. Ergo falsa. Praeterea contra natura lumen est quod

quiplian judex sit in propria causa. Sed opinio

adducta constituit creditoris judicis in propria

causa. Ergo falsa. Ruris, leges quæ commune

Reipublica bonum spectant, & confusionem,

perturbationemque civilis regimur impeditur,

obsvranda sunt etiam cum detrimento hujus,

vel illius privati. Heine lex præscriptionis jure

gentium invenia ad tollenda innumeræ mala, &

confusionem possessionum, consilii etiam cum

detrimento interdum legitimis dominis. Accedit

quod rerum dominia nequeunt transferri, nisi

aut voluntate privati dominii, aut publica po-

testare. Rem quam tu compensator accipis, re-

vera est sub dominio creditoris. Quia via transit

in tuam potestatem? Via compensationis; fed

haec via inusta est, quia non accedit neque vo-

lun-

intestato uti compensatione occulta, contra eum qui bona defuncti possider ex testamento minus solemnis: quia probabilis est sententia, quod ea bona debeantur heredi ab intestato, cui opinio non potest se conformare. *Idem Viva loc. cit. n. 12.*

XIII. „Famulus, vel officialis, qui ob errorrem, necessestam, vel aliam similem causam operam suam minoris iuslo locavit, quia saltem secundum quid involuntary fuit, adeoque animum donandi non habuit, poterit defectum stipendi jure exigere: & si alter habere negat, occulte compensare: & dominus sibi imputet. *P. Patricius Sporer tit. 2. tr. 7. in Precepto Decal. c. 5. folio 3. §. 4. n. 83.*

XIV. „Pro omnibus causibus licetum non est uti compensatione occulta, cum solm datur opinio probabilis pro utraque parte, debitoris scilicet, & creditoris, sed in causis particularibus, bis, id licet: & etiam licet in omnibus, quando datur major probabilitas ex parte creditoris, quod tale debitum sibi debetur. *Collegium Salmanticense in Cursu Theol. Mor. tom. 3. tract. 3. c. 1. p. 19. 19. §. 3. n. 319.*

XV. „Si dominus occupet famulum vel alios horis, vel in aliis ministeriis quam conventum est, potest famulus uti compensatione. *Idem Collegium loc. cit. §. 2. n. 316.*

XVI. „Si tu alium injunxisti, qui te antea infamaverat, non teneris ei ad restituitionem, nem, si ipse tibi restituere nolit; sed potest uti compensatione, servata tamen exactitate, quantum fieri potest. *P. Leonardus Lelsius de Jus. & Iur. lib. 2. dub. 2. 5. n. 132.*

XVII. „Quando uans alterum injustè infamasset, neque, ut teneretur, velle tam famam illi restituere; tunc injustè infamatus, qui damnum in fama alteri non dederit, potest in pecunia compensare damnum famae, in quo est, idque non solam non solvendo debitum antiquum occutum, quantum ad aequalitatem sufficiere judicaretur ad competentem compensationem famae, in quo est, sed etiam occulta accipiendo de novo quantum satis effet ad eandem compensationem; nem; dummodo non intervenirent scandalum; & alteri commodo obtinere non posset restituitionem sua famae; & denique dummodo intervenient conditions omnes requisitæ ut licet in conscientia foro facta occulta compensatione debiti. *P. Ludovicus Molina de Jus. & Iur. tom. 4. tract. 4. dispa. 49. n. 5.*

XVIII. „Confessario dedi pecunias meo creditori restituuisse, & post clausum tempus scio, Confessarium non restituuisse: teneor denio restituere?... Affirmo non teneri. *P. Antonius Elobar in Sum. Thol. Mor. tr. 3. exam. 2. cap. 6. n. 20.*

XIX. „An cedens bonis, tutu conscientia, possit sibi, & familiæ suæ, ne indecora vivat, necessaria retinere?... Afferro posse: quod quidem est verum, licet debita pro quibus debet, sint ex injunctitia, & notorio delicto contracta, quamvis tunc non possit tantum quantum alias ibi retinere. *Idem Elobar loc. cit.*

XX. „Si tu, dum occulisti tibi compensas debitum, prævides aliqui tertio, tamquam fursum ab ipso fuisse commissum, fore imputandum, non obligaris id preçavere, nisi facile possis. *P. Thomas Tamburinus lib. 8. in Dec. tr. 2. c. 5. §. 1. n. 5.*

XXI. „Furatus es, v. g. decem aureos numerius tertius, utique cum peccato; verum hodie existens in gravi necessitate, puta in gravi morbo, sine ulla spe habendi pecuniam, illos ad vitam conseruandam expendis: obligaberis, ne ad melius fortunatum rediens ad restitutionem, nem? Non est improbabile sententia tunc liberans ab omni restitutione. *Idem Tamburinus loc. cit. c. 6. §. 2. n. 3. Caltrapulius tom. 1. folio 3. d. folio 2. c. 4. seq. folio 2. à n. 12.*

XXII. „Si quis ab eodem per parva furtiola gravem furatur quantitatē, letali non peccat, car in ultimo jam complete, dummodo tempus, quatuor mensium inter ea medierit. *Torreccilla tom. 1. tr. 6. dispa. 2. p. 10. n. 7.*

XXIII. „Non est grave retinere alienum ex iniusta acceptione, quandiu quis est in gravi necessitate, saltem si creditor equali non urgescitur, immo etiū urgeatur. *Idem ibid. folio 3.*

XXIV. „Non est grave damnum daturior qui ratione contractus aliquip restituere teneretur, licet in mora sit restituendi creditori, sapientis satisfactionem petent, etiū justam causam differendi non habeat; dummodo absque gravi damage creditoris, periculose, ut debetum nulquam satisficeret, & cum intentione satisfaciendi id fiat. *Idem Torreccilla in propria dama. tr. 3. consule. 10. n. 2.*

XXV. „Ex contractu trino aliquip ultra, formam in pactum deducere, non est legale. *Idem ibid. consule. 3. folio 3. n. 24.*

XXVI. „Etiam deficiente titulo lucri cessantis, & damni emergentes, pignoribus adhuc pro securitate capitalis accepit, potest exigui lucrum, etiū ad 7. pro 100. accedit, ex solo titulo periculi, & difficultatis quæ semper accidit, fortis recuperandi. *Idem ibid. n. 25.*

XXVII. „Adhuc deficiente in praestate triuno contratu titulo lucri cessantis, & damni emergentes, & periculo capitalis perdendi, potest quis ex alto titulo lucrari; immo & 5. vel 8. pro 100. ferre, videlicet pecuniam ad quæsumum mercatoris exponendo, ut cum ea lucretur: etiam cum capitalis assecuratione. *Idem ibid. num. 26.*

XXVIII. „Probabile est justum preium rerum venialium esse totum id quod absque violencia, vel fraude extorqueri potest ab emitore. *Sic Tr. de Iesu Maria in quadam conf. que apud predictum P. Tor. habetur t. 2. consule. tr. 4. consule. 7.*

XXIX. „Quando merces in publica subasta, tione exponuntur, etiam si dimidio tantummodo, doli valoris prelio eas quis amat, nil restituere teneret. Et idem dicendum de qualibet specie venali omnibus exposita. *Idem ibid. num. 2.*

XXX. „Mercator in qualibet merce potest pluquam 15. pro 100. ab emitore exigere, etiū

, ad 24. accedit. *Fr. Joannes ab Assumptione ibid. num. 14.*

XXXI. „Mercator qui pretio ad annum solvendo rem vendit, lucrum exigere valet, etiū ad 8. vel 12. pro 100. accedit. *Idem Fr. Joannes ab Assump. ibid. n. 18.*

XXXII. „Qui per unum, vel duos angos multo tñs repetit se restituere, non quod ex justitia tenetur, unicum tantum pecuniam mortale commitit; dummodo per actus contrarios intentionem non retrahet. *Torrecc. tom. 2. Sum. tract. 2. dispa. 2. c. 1. n. 14.*

XXXIII. „Satis probabile existimo tributa, tametsi iusta, fraudare, sive in toto singulorum, rite, in parte, grave non esse conscientie, si ab exactioribus non petantur. *Idem ibid. dispa. 4. c. 3. n. 8.*

XXXIV. „Nec probabilitate caret de eisdem tributis dicere, etiam merces occultare liceat, non tributa ab exactioribus exigantur. *Id. ibid.*

XXXV. „Probabile, & securum in praxi est, quod qui teneret restituere, satisfaciat obligationi sue, si Confessario, vel alio viro prudenti de ut restituar, etiū id non præstabilitate postea animadverterat. *Idem ibid. dispa. 5. cap. 4. n. 12.*

XXXVI. „In provisione beneficij, præbendæ, vel cathedra, facta precedente vocatione per edictum, & oppositionem literariam, probabilissimum est electores non teneri ex justitia ad eisdem dignitatem, dummodo

dignum elegant. *Idem ibid. tr. 3. folio 1. cap. 2. n. 9.*

CAPUT III.

De furti notione, & divisione, de rapina, de quantitate ad furtum requisita, & de furtis minutis.

I. Q UÆST. I. Quid, & quotuplex sit furtum? RESP. Furti notio hoc est: Occulta accepio rei aliae invito domino. Furtum multiplex. Primum est simplex, quod descripsi. Alterum est peculatus, quod etiam qualificatum dicitur, & est illud quo patrimonium publicum dilapidatur. Terium est plagiæ in hoc statim quod homo liber in servitute reducatur, aut furtiprius alienus servus. Quarta furti species est abigerius, in abdictione pecorum, equorum, idque genus animalium potius.

II. Theologi duas furti species distinguunt. Altera est *facilegium*, quando nimis auferatur vel sacrum de sacro, vel non sacrum de sacro, vel sacrum de non sacro. Furtum crumen in Ecclesia est *sacrilegium*, quidquid dicant nonnulli recentiores. Altera furti species est *rapina*, quæ varia significations admittit. Aliquando enim fumitur pro quacumque illicite aliena rei usurpatione. Ceterum propriæ rapina est rei alienæ violentia, & iniusta usurpatione facta præsentis, & invito domino. Peccatum est natura sua gravissimo futo, ob consumlam quam persona interficit. Quare evenire potest ut consumlam sit mortali.

Tom. I.

talis, licet res ablata sit levis materia furti. Rapina reus est qui incusso metu alteri rem extorquet. Quare rapaces sunt viri potentes, & ministri publici, qui rem indebitam ab aliis inferioribus postulant; cum isti ob timorem negare illam non audent. Quamvis enim exterioris vis non inferatur, interiori tamen animo non audenti reluctari vis incutitur. Legi Catechismum Tridentinum 3. pars. cap. 8. num. 9. & seq. ubi variis furtorum genera perpicuus describuntur.

III. Q UÆST. II. Quænam sit quantitas necessaria ad furtum mortale? RESP. Furtum, & rapina genere sue peccata mortali sunt; sed evadunt venialia ex materia parvitatem. Novem circumsunt Theologorum sententia super quantitate ad furtum legitime necessaria. Navarus ait, septem, vel octo alies constitutere furtum mortale. As valer bajocum Romanum, seu duos solidos Venetos. Alii unum, alii tres, alii quartuor, alii sex julios requirunt. Communis sententia quartor personarum genera distinguuntur. 1. Sunt Reges, Magnates, & opulent; 2. honesti cives, qui ex realibus vivunt; 3. artifices; 4. mendici. Autores communiter fatentur, unum aureum esse materiam gravem etiam respectu Regum; respectu secundi generis tres julios; respectu tertii duos; respectu quarti unum julium.

IV. P. Antoine contendit tres libras, seu item quæ exæquat valorem hexaginta assuum, esse materiali gravem etiam respectu Regum, atque alios Doctores minorem quantitatem exigere respectu diuersorum. Absolutè non auderemus eis peccati mortalis dannare qui Regi diuersimo furtiper sex julios. Sic est statutæ terminorum magnitudinis constituentem furtum legitime, & hunc esse unius aureum respectu etiam opulentissimi Regis, ut dictum est. Hinc tamen non inferas furtum mediæ auri non posse esse legitime etiam respectu Regis. Nam aliud est quot major summa, juxta communem exihibitionem regatur ad mortale peccatum; aliud, quod summa inferior non posset esse crimen mortiferum. Nam etiam medius aureus surreptus Principi, vel Regi potest esse gravis materia. Date ergo materia gravis absolute respectu omnium jam indicata: & similiter levius respectu omnium ficut furtum unius oboli.

V. Communiiter tamen in praxi gravitas, vel levitas furti defumitur relata per personas: nam eadem res respectu divitis est levis, & respectu pauperis est gravis. Materia que sufficit ad alimentum unius diei persone cui res auferunt, fulet juxta communiores sententiam constitutæ materia gravis. Hac ratione dicitur, quod tres, vel quatuor julii ablati etiam diuersimo fini materia gravis; duo surrepti mediocriter diviti; unus ablatus artificis; & medius surreptus pauperis, quia medius julius reputatur materiæ sufficiens ad alendam pauperem.

VI. Hoc colligas velim, quam diligenter cavendum a furo sit. Nam etiam Theologorum placita fecuritatem tibi non dant. Ne ergo dicas: Numquid suavissima Christi lex ob paucos asses ad infernum damnabit animas? Hoc pacto ratio-

Iuris legitimii domini , neque parentes publica. Cedo. Nemo iudex in propria causa. Non insu- datus damnetur. Leges ita justae ne sunt? Ergo servanda tunc in interiori, tum in exteriori foro.

XII. Quid? Damnum ergo compensationem occultam, quam communiter Theologi defendunt? Ego non damno, sed rationes quas obliter peritxi, summi mibi faciesunt negotium. Addo, conditiones quas Theologi assignant, per quam rati in praxi observari. Ergo in praxi Theologi nobiscum sentiunt. Sententia adfimans licet occulta compensationem, pericu- lorum plena est. Nam conditiones preficitur que vis in praxi servari queunt. Viam aperit ad violandis leges tum divinas, tum humanas, ad tribunalum iudicia perverterenda, ad retum domino transferenda abque legitima potestate. Denique anfan propter furtis, & fraudibus, ordineque Reipublice, & societatis persubrat; ut privatorum quorundam dannis occurat innumeris iusticias, dolos, & iurium omnium confusione inveniatur.

XIII. Quod si Theologorum sententia valde communi recedere nolis, saltu catoe à plurimi opinionibus contrariis communis Theologorum doctrina. Conditions enim quas graviores Theologi pro licita compensatione preficiunt, adeo laxarum recentiores non pauci, ut nihilum feret reagerint. Familis, ministris, officialibus numquid occultam compensationem permittas, causa augendi mercedem, quam justo minorem afferunt, quia id dannavit Ecclesia. Reponi plures damnatam esse hanc compensationem iudicio famili, ministri, vel officiali, secus iudicio Confessarii, vel docti & periti viri peractam. Unius vocula additione eluderet pontificia condemnatio? Si domini, si mercatores, si Principes perciperent damna, & furtu que vi benignitatis probabilitate patiuntur, non ad eo plauderent opinionibus laxis fuso-benignitatis obiecisti. Si ego rescribere vellem bona qua famili dominis, officiales mercatoribus, ministri Principibus surpiunt titulo compensatione honestata, horrem exitarem adversus saltum plurium Probabiliterum opiniones.

XIV. In foro exteriori omnis occulta compensatio, facta invito domino, damnatur. Quidam ergo & in foro interiori? Leges quibus utuntur judices fori externi ad damnandam compensationem, illa ipsa sunt quibus utuntur judices fori interni. Ergo utrobisque damnanda est occulta compensatio. Si reponis, forum exteriorum respicere publicam tranquillitatem, & bonum commune illasum a fraudibus, & furtis; respondeo ego, potiori iure judices fori interioris haec omnia spredare debere.

CAPUT V.

De Furtis domesticorum.

I. QUÆST. I. Peccantem filii qui bona furantur parentibus? RESP. Filii etiam sub patria potestate constituti habent do-

minium, & administrationem bonorum eastrum, & quæsi eastrum. De his disponere pro arbitrio valent. Bonorum que alteritatis nuncupantur, proprietatem filii, administrationem, & usumfructum parentes habent. Proficitur vero & proprietas, & usumfructus penes parentes sunt. Filii qui surspiciunt gravem quantitatem bonorum quorum parentes vel dominum, vel administrationem habent, absque eorumdem parentum consensu, peccant mortaliter. Quicunque autem quantitas requiriatur ut furtu filiorum sint mortifera, varia sunt Theologorum placita. Spectande sunt circumstantiae, & praeterea finis ob quem filii furantur parentibus, parentum divisa, numerus filiorum, expensa domus, & plura alia, ut omnibus perennis possit prudens facere minister definire quandam furtu filiorum mortifera sint; quando parentes sint, nec ne invicti. Filii excusantur a furti reatu, quando parentes omittunt submisurare ipsi congrua proportionem, & vestiu juxta propriam conditionem.

II. QUÆST. II. Furturen perpetrant uxores qua bona marit furipient? RESP. Communis sententia docet, furtum latale patrare uxores qua invitis maritis bona quorum dominium, & administratio est penes eisdem, surspiciunt. Bonorum que paraphernalia nuncupantur, dominium, & administratio est penes uxores, & de his disponere valent uxores pro arbitrio. Quantitate majorem in ejusmodi furtis Theologi requirent quam in furtis extraneorum, ut gravis culpa committatur. Sed regula designari precilla non sequit. Illud certò scimus, furtum esse veritum. Porcè quoties uxores verum furtum commitunt, cur in eisdem major requiratur quantitas? Quia mariti presumuntur conscientes? At tunc furtum non perpetrant. Ergo quoties uxores verum furtum perpetrant, non video cur major in his furtis quantitas requiratur quam in furtis extraneorum. Nihilominus circumstantie spectanda sunt.

III. Plures casus assignantur in quibus uxores absque furti reatu surspiciunt maritis quadam bona valent. 1. Quando mariti prætere omittunt necessarios sumptus ad familiæ onera sufficienda. Quoniam tunc irrationaliter inviti mariti sunt. 2. Ad impedientium grave familiæ dampnum. 3. Ad erogandas congruas elemosynas, & confuetas; cavendum tamen ne uxores falsa pietate deceptæ excedant justos limites. 4. Si patet filii necessaria non portigat ad difendendas artes statui necessarias, mater de bonis mariti supplere potest. 5. Si maritus fatuus sit, & uxor administratrix. 6. Si prudenter præsumatur mariti consensus. 7. Quando occurrit casus succurrenti extremè indigenti.

IV. Regula tamen generalis esto. Nihil uxores disponant de maritorum bonis ipsis insciis, & invitisi, exceptis calibus evidenter, & graviter urgentibus. Facile sibi uxores arrogant facultem, & dominium in bona mariti. Quarè Confessarii curer diligenter ut uxores subiecte in omnibus viris suis sint; & necessaria tam sibi, quam familia à maritis petant quoad fieri potest.

QUÆST.

Diff. I. de Furtu. Cap. V. & Diff. II. de Falso test. Cap. I.

189

V. QUÆST. III. Quid de opificum furoris di- cendum? RESP. Opifices qui materiam elaboran- dan à domino iuscipiunt, ut factores, texto- res, moltores, & similes, furturen perpetrant, dum quidquam materiæ sibi traditæ surspiciunt, invito domino. Sartores ferè in more habent sur- spicer fragmenta, & laciniæ: isti omnes fures sunt, quicunque hæc fragmenta utilia domino sunt. Si autem nihil domino prolinet, tum nullum furtum perpetrant.

VI. QUÆST. IV. Quid de furtis Religio- rum? RESP. Si Religiosi claustrales fuerint ab extraneis, perinde se habent sicut alii fures. Si fuerint de communis Monasterii penè gravem quantitatam, peccant & contra iustitiam, & contra votum, atque ad eum & iusti, & sacrilegi sunt. Quantitas sufficiens ad mortale in homine laico sufficit etiam in Religiosos. Quod furtum ex ultimo opinionem illorum qui furtæ Claustra- lium comparant eum furtis filiorum. Parentes enim minori sunt bonorum, & filii nullo votu adstringuntur. Praetari autem regulares custo- des tantum sunt & administrati bonorum Monas- terii: quare nequeunt conscientie in surspeci- onem bonorum: & Religiosi solent paupertatis voto devincti sunt. Nulla ergo occurrit ratio cur quantitas in furtis Religiorum augenda sit. Si bona surrepta à Religioso constat, restituiri debent. Si consumpta fuerint, à restitutionis onere immunes Religiosi sunt.

DISSERTATIO II.

De Falso testimonio.

Non loqueris contra proximum tuum falso testi- monium. Exodi 16.

CAPUT I.

Propositiones laxa Casuistaram.

I. A d tormentum, damnaque gravia vita- da posse querilber sibi falso mors grave cri- men imponere, etiam si mors sit fali secu- ra. "P. Thomas Tamburinus lib. 9. in Decalog. cap. 3. §. 6. n. 6.

II. An si alio modo te ab injusto teste- tueri nequeas, licet falsa crimina illi positis obficere, quanta sufficiunt ad tuam justam de- fensionem? Duo assertos. Unum mili sati pos- sibile; alterum sati incertum. Probabile mihi est te, si id facias, non peccare contra iustitiam: unde nec obligate ad restitu- nem, nem. Incertum mili est an id positis fieri li- citè sine ulla culpa. " Idem Tamb. loc. cit. c. 2. §. 2. n. 4. §. 5. ¶ 6.

III. Si sit necessaria publicas scripturas emen- tir, positis ne Notarius publicus ad hoc in- duci, si Notario confidat mea innocentia? Quidam respondebis. Id enim non est esse in- fidelius Reipublicæ, sed maximè fidelem; dum ejusdem Reipublicæ innocentes sic defendun-

, tur. Verum si aperiatur hujusmodi ostium, quo- modò fabrunt publica iudicia? Inveniantur, ref- pondebis, testes veri, ut sancta requirunt tri- bunalia. Dum enim filii testes quacunque ar- te repelluntur, publica iudicia firmantur potius quam inserviantur. Sed ego iterum audio: li- benter nondum hunc in aliud tempus evolven- dum referro. Idem Tamb. loc. cit. n. 7.

IV. „Quando taxa aliquæ rei est injusta, si pluri vendens, aut defraudans in pondere, ita ut pluri satisficiat pro preti iustifica, & reddat correspondentes merces pretio dato, potest hic rogatus a judice, an pluri veudi- derit, vel defecerit in pondere, aut mensura, id negare, assereque le pretio taxato vendi- disse, & integrè pondus, & mensuram tradi- disse, intelligendo hæc, ita ut pluri vendens, aut deficiens in pondere, & mensura delique- rit. Atque ad hoc fatus est opinione esse pro- babilem, eam taxam non obligare. " P. Thomas Sanchez lib. 5. in Decal. c. 6. n. 29.

V. „Quoties fave verè, sive dicte promittens matrimonium, immunitis est ab aliquam casum ab impienda obligatione, probavimus, posse eum a judice vocatum jurare se non promisisse, intelligendo, ita ut tenetur implere. Quod di- ximus procedere non tantum quando est certa causa non implendi, sed etiam quoties sapientia cum iudicio est probable non teneti servare. Quia potest amplectendo opinionem probabilitatem, existimare se tuta conscientia non obligatum. " Idem Sanchez loc. cit. num. 32.

VI. „Clericus rogatus à custodibus, an ali- quo portet, eo fine ut gabellam solvere com- pellatur, portet jurare le nihil portare, intel- ligendo, ex quo gabellam debet. " Idem San- chez loc. cit.

VII. „Idem credo, quoties laicus aliqua portat, aut habet, aut vendidit ex quibus gabellam aliqua ratione non debet, aut non debet integrè juxta probabilem opinionem. Potest enim juramento negare se habere, por- tare, vendidisse eam solam quantitatem ex qua gabellam non debet, intelligendo intra se, ita ut ex illa debeat. " Idem Sanchez loc. cit.

VIII. „An habens justam, vel probabilem causam occultandi filio, vel creditoribus ali- qua bona, posset uti restrictione mentali, ju- rando se non occultasse? Respondeo probabi- lius, posse. " P. Leander à SS. Sacramento in Decal. tom. 2. tr. 1. disp. 45. quæst. 16.

IX. „An sit peccatum mortale jurare cum restrictione mentali abque iusta causa? Proba- bilius respondere, non esse mortale, sed veniale, le tantum. " Idem Leander loc. cit. quæst. 12.

X. „Is à quo mutua pecunia petitur, quam revera habet, potest jurereando affirmare ab- que perjurio, & peccato, se eam non habere, pecuniam in alio loco. " P. Vincentius Can- didus tom. 2. disquis. 26. art. 5. deb. 12.

XI. „Mutuo accipiens centum aureos sol- vendo post annum, si terminus ad quem mu- tuum datum fuit, non est impletus, rogatus à iudice de mutuo, jurare potest se illud non

ac-

, accepisse, intelligendo, ita ut teneatur solvere , ante terminum impletum. " Idem P. Candidus Ic. cit. dub. 18.

XII. „ Mercatores qui non possunt justum pretium ab emporiis obtinere, nisi jurent tantum, vel tanti sibi mercede stare, cum de factis, to non flet; jurare quidem possunt, tanti sibi stare, subintelligendo cum alia merce quam habent doni, vel alibi emerant. " Ferdinandus de Castropala, part. 3. tr. 1. 4. p. 7. n. 6.

XIII. „ Etiam si rogans omnem equivocationem vellere excludere, & ultra juramentum, de calunia, exigat juramentum dicendi veritatem sine abesse illa equivocatione; adhuc poteris jurare amphibologico juramento, & refutacione facta: quia subintelligenter potes te jurasurum abesse equivocatione inulta. Nulla la cuius propositi ita amplius sumi potest quin aliquam refutacionem habere positis in mente." Idem Castrop. loc. cit. vers. Denique.

XIV. „ Quandò tam non occurrit commissa, da equivocatione, aut refutacione externa, si causa sit gravis, rufici possunt uia duplicit scientie, communicabilitate, & incomunicabilis facile obviuam occultare, non animo decipiendi, sed soli permitendi deceptionem." P. Dominicus Viva in Tract. Theol. in prop. 26. & 27. I. conc. XI. n. 14.

XV. „ Qui confutacionem habet leviter, nientiendi, etiam si habeat verum abesse necessitate jurandi, non ex hoc in statu peccati mortalitatis est constitundens; etiā quandoque ex utraque confutacione periret. " P. Martinus Torrecilla conc. 1. Sum. tr. 3. dipp. 1. c. 1. sec. 1. num. 87.

XVI. „ Contumelia, convicione erunt venalia, si ex defectu cautela inter rixantes prorurant, ut accidit in mulierculis, que ira conceperat mutuo sibi graviter conviccionem. " Idem ibid. sec. 6. §. 1. n. 5.

XVII. „ Grave non est adhuc temerari ju-

dicare de alio, stirpe eifice Iudeum, vel spuriū, & quavis mala non moralia; dummodo, ex hoc cum non concemamus, neque difamemus. " Idem ibid. sec. 7. §. 1. n. 5.

XVIII. „ Non est iudicium temerarium malum, etiā grave, de proximo ex solis indicis, vel conjecturis probabilibus judicare. " Idem ibid. n. 6.

XIX. „ Suspicio de crimen quantumvis, enormi de persona honesta, etiam si remota, rursum, quavis est grave peccatum; licet de crimen heresis, vel incestus, & similius suspicionis sit. " Idem ibid. n. 22.

CAPUT II.

De Falso testimonio, & falso precepto veluto, & de mendacio.

I. QUEST. I. Quid sit falsum testimonium? RESP. Testimonium est dictum illud quod testis interrogatus a judice in ipso iudicio prout responderet, aut disponat vel meatis concep-

tioni, vel rebus à teste conceptis. Quandò falsum testimonium conjunctum perjurio est, mortiferum quoquā est. Si vero à perjurio separatum sit, tum erit peccatum lege contra justitiam, cum justitia graviter laesa fuerit adversus proximum. Qui testificatus est in iudicio falsum, tenetur illud retractare cum sua fama dispicio, etiam quando nulla sit spes liberandi innocentem.

II. QUEST. II. Quid sit mendacio? RESP.

Est enuntiatio falsi cum voluntate ad fallendum prolatum, inquit Angelicus 2.2. quest. 110. art. 1.

Sub enuntiacione comprehenditur verbum scriptura, signis, nutibus, aut voce expressum.

Voluntas fallendi auditorem est complementum mendacii; cum natura mendacii consistat in prolatione falsi cum deliberatione falsum dicendi, hoc est contra mentem loqui. Contra si falsum enuntiatio quis reputans esse verum, non mentitur, sed materialiter profet falsitatem, & vocatur mendacium materiale; cum primum descriptum sit formale.

III. Ratione finis dividitur mendacium in jocofum, quod vel proprium, vel alienum spectat obiectamentum; in officiosum, quod utilitatem propriam, vel aliorum respicit; & in perniciosum, quod in aliorum damnum profertur, & est genere suo peccatum mortale, & veniale evadit ab materia levitatem. Aliud est mendacium jactantem, cum quis majora de se praedicat quam convenientia. Aliud mendacium ironum, quod minor, qua vera sunt, negat.

IV. QUEST. III. Sunt semper mendacium etiam ob finem bonum prolatum, malitia infestum?

RESP. Mendacia omnia five jocofa, five officiosa, five perniciosa natura sua mala sunt, ut Catholicis omnes docent. Jocofum, & officiosum natura sua non sunt peccatum mortale, cum neutrum inferat proximo nocumentum. Ceterum cum omne mendacium natura sua mala sit, humanae societati adversum, nullo fine quantumvis optimo, honestari valet.

V. Si quis in confessione negaret aliquod peccatum veniale patratum, non peccaret legatiter, ut ego quidem arbitror. Si tamen interrogatus penitus a Confessario num consuecidisse peccandi venialiter laboret, eamque, quando vera est, negaret, non videtur immunis à gravi culpa, quoniam notable detrimentum inferit anima sua, & in periculo se le constituit latendi in mortale.

CAPUT III.

De Contumelia, usurratione, derisione, maledictione, & detractione.

I. QUEST. I. Quid sit contumelia? RESP. Est dehonoratio aliquip per verba, quibus id quod est contra honorem illius, deducitur in notitiam ejus, & aliorum, inquit 2.2. quest. 7.2. art. 1. S. Thomas. Contumelia in verbis in faciem hominis prolatis sita in primis est; ut si dicas, tu es latro, machus &c. Si defectus qui obsecrantur, sint naturales, ut si dicatur, tu es claudus, eacus, gibbus &c. appellatur con-

DIFF. II. de Fals. test. Cap. III.

peccatum mortale, cum ex animo deliberata, grave malum operatur proximo. Nec semper imperius ira excusat à gravi culpa, quando grave malum quis impetratur proximo. Quoniam ipsa vehemens ira peccatum est, & si ex consuetudine accidat, gravior culpa est. Nec diabolo, nec creaturis irrationalibus, que humana sustentationi inferuntur, maledicendum est, ut docet Angelicus 2. 2. quest. 7.6. art. 2.

VI. QUEST. V. Quid sit deratio? RESP. Est denigratio alienæ famæ per occulta verba. Si præfente proximo ejus fama denigratur, detractioni additum contumelia. Est genere suo peccatum mortale, ut docet 2. 2. quest. 7.3. art. 2. S. Thomas, ubi duplē distinguit detractionem: singularis Christianorum prærogativa: in preparatione animi semper est in præcepto, quando id glorie Dei expediat. Quandoque tamen (inquit Angelicus 2. 2. quest. 7.2. art. 1.) oportet ut contumeliam illatam repellamus maximè propter diuina. Primi quidem propter bonum ejus qui contumeliam infert, ut videlicet ejus audacia reprimerit, & de cetero talia non attendit; secundum illud Proverb. 26. Responde stulto junta scutulam suam, ne fibi sapiens videatur. Alio modo propter bonum malorum, quorum profectus impeditus propter contumelias vobis illatas. Unde Gregorius dicit super Ezeq. 9. Hi quorum vita in exemplo imitationis effecta, debent, si possunt, detractionem fibi verbis compescere, ne corum predicationem non audiant qui audire poterant, & ita in præcis moribus remanentes bene vivere contentantur.

III. QUEST. II. Quid sit usurratio? RESP. Est verbum feminis inter amicos discordias, Genere suo peccatum mortale est. Sularotates enim sunt bono communi, nedum privato, infecti. Malitia tamen specifica usurrationis ex fine defumitur. Usuratio qua honestam amicitiam, perversa; & quæ pravam amicitiam dissolvit studet, bona est, laudeisque digna. In his tamen semper præ oculis habenda est regula illa: Quod tibi non sis fieri, alteri ne feceris. Quandò huic regule adversatur quorundam doctrina, qui defendunt licet manifeste defecit naturales, ut aliquis expelatur ab officio, eo fieri ut ipsi manifestatores locum expulsi occupent.

IV. QUEST. III. Quid sit deriso? RESP. Est verborum ludus ex proximi defectibus, ut erubescat. Si jocosa sit deriso de leví malo, aut nullum, aut veniale peccatum est. Quandoque tamen peccare quis graviter potest deridendo alterum ob malum non grave, si prævidat gravissimè confitandum proximum suum. Communiter tamen levium defecuum derisorum gravis culpa damnandi non lunt, quia vehementis commotionis causa non est deriso, seu fatuus derisi, qui ob levem derisionem graviter perturbatur.

V. QUEST. IV. Quid sit maledictio? RESP. Est mali imprecatio, que fieri potest vel optando, vel imprecando; quod peccatum frequens est in ruficis, & mulieribus, quæ quo imbecilliores sunt, eo impotentiori abripuntur ira. Tum est

IX. Detrahere defunctis peccatum est juxta materię gravitatem, vel levitatem. In declaratiōibus spectare prudentem Confessarius debet circumstantias praeferim̄ personarum. Quoniam communiter afflere tales juvenes qui cum amissis converuantur, esse laetivos, vanos, impudicos, nullum peccatum est, quia ipsi se de ejusmodi peccatis jactant. Contra talia afflere de honestis vel juvene, vel pueris, vel religioso grave scelus est, aut facilē esse potest. Autoritas quicquid detrahentis spectanda est: quia viri probi, & magne estimantur, vel autoritatis alius fertur. Infidolissimum detrahendi genus illud est quo maledici signatim nihil revelant, sed confusis plurima indicant. Revelare viro gravi, proboque aliquod gracie crimen, consiliū capiendo causa, nullum peccatum est. Si tamen vel unī foli manifestetur absoꝝ rationabili, gravique causa, peccatum est gravioris, & levius iuxta circumstantiarum diversitatē.

X. QUÆST. VII. Quid crimen publicum in uno loco sit, si narrat illud in alio loco ubi non est publicum? RESP. Delictum notorium est: 1. factū, quod coram multitudine actum est; 2. iure, quando iudicis sententia declaratum est; 3. fama, quando majori parti civitatis, loci, conuentus, &c. notum est. Crimen publicū patratur coram multitudine, narrari absolute potest in quocumque alio loco, quia hic peccator emisit ius ad famam. Ideo dicendum de crimine iudicis sententia declarato, & publicato, tametsi criminis notitia certa pervenire ad talen locum non posset: quia iudex publicando crimen, juris ordine servato, priva reum iure ad famam. Specundus tamen fuit est ob quem quis notoria criminis in loca distita defecit, & ibidem evulgit. Nam si finis pravus sit, & animus odio peritus, tum à culpa excusari non posset. Quando sententia publicata est contra delinquentem in aliqua congregatio, collegio, vel Religione, referiti extra talia loca peccata nequeunt: eū modi enim sententia non sunt absolute publica, nisi intra eamdem Congregationem, vel Religionem. Quare graviter peccator qui extra hanc loca delecta manifestaretur. De delicto noto notificare facit, cauti omnes sint oportet, quia facile fungitur hac publica fama.

XI. Quid si diffamatus honeste vivendo post publicatam sententiam suam famam recuperaret? Tunc & contra charitatem, & contra iustitiam peccaret, qui præterita criminis in memoriam revocaret. Quoniam legitima præscriptione aboluta erat talium criminum notitia.

XII. Licitum est ob delinquentis emendationem revelare Superiori, & judicii delictum occultum, præmissa tamen correctione fraterna, si delictum non adversatur direcōe bono publico. Si innocens accusatur de gravi criminis, pandendus reus est, quando securi. Qui injuste acquisivit notitiam aliquis criminis, quod cedit in publicum grave damnum, tunc revelare crimen valet. Peccavit utique, dum injuste notitiam comparavit, pura aperiendo literas obfignat; at uti in bonum finem tali notitia potest. Ig-

norantia alicuius publici professoris, puta mediici, advocati, quæ vergit in damnum aliorum, manifestari potest, animo non detrahendi, sed succurrendi innocentibus. Animadvertiscum tamē ferio est, non spiritus simulationis, odii, & invidie latitiae.

XIII. QUEST. VIII. Estne peccatum detractionis traducere Theologos ut Rigoristā, vel laxones? RESP. Novum detractionis genus hoc nostro seculo graffatur. Rigoristā illi sunt qui doctrinam evangelicā rigidorem, & laxones qui evangelica laxitatem docent. Qui utroque patefacti, & refutant, non modo non peccant, sed virtutis actum exercent. Hoc tamen fieri servato charitatis ordine debet. Authorum quod fieri potest excusanda pia intentio est. Scripsisse illos iudicare nos decet aut æquo rigidius, aut æquo laxius, quia id expedit Ecclesie bono exaltationi. Illorum animus divino relinquendus iudicis est. Eorumdem opinaciones nostra sublute examini. Detractionis virus quod hodie serpit, eo pertinet, ut haec Rigoristā larva fanoris doctrinæ Theologis affingatur. Ut quis Rigorista traducatur, sat est quod Probabilissimum improbat, & quorundam Probabilistarum opiniones nimium a christiana doctrina declinantes oppugnat. Porro qui sic pro libito ut Rigoristā traducunt Theologos, nullam rigidorem evangelica doctrina sententiam docentes, detractionis rei sunt: & nisi eisdem ignorantia, vel mens subreptio excusat, graviter peccant, & ingenitam invidiam creant sana doctrina, perniciemque inhebunt in animis christianis, & denuo infamant evangelicam mortuum doctrinam apud infideles, & hereticos.

XIV. Nemo infamare seipsum potest. Utique dominus quicquid est sua fame; at si eam absulta quia causa prodigat, peccat contra charitatem. Curam habet de bono nomine: hoc enim magis permanebit tibi, quam mille thesauri pretiosi, magni. Eccl. 4:1.

XV. QUEST. IX. Peccatum qui detrahere audit? RESP. Qui verbis, gestu, delectatione alio inducit ad detrahendum, peccat contra charitatem, & contra iustitiam, quando detracatio est de re gravi; si de re levi sit, peccatum veniale erit. Si vero nullo exteriori figo auditores provocent detractionem, sed tantum interiori gaudio, & levitate audient detractionem in re gravi, peccatum leviter contra charitatem, secus contra iustitiam. Si vero gaudium, vel delectatio sit de lepore, de jocis, & eloquentia detractionis tantum, peccatum leve est. Superioris, & Prelati impedit, quoad possunt, subditorum detractiones debent, cum possint. Varii sunt correctionis modi. Silentium, vulnus tristitia, interruptio sermonis, &c. Plures tamen spectande circumstantia sunt antequam auditores gravis culpa damentur, eo quod detractori non resistent.

XVI. QUEST. X. Quid de secreto revelatio-ne dicendum? RESP. Secretum dicitur quod occultum est. De secreto sacramentalis confessionis

nullus nunc sermo est. Secretum de quo in praesens, triplex. 1. quod rei naturam consequitur, ut cum alienum occultum crimen noveris, quod sua natura occultari debet. 2. est quod tu pro-misisti servare. 3. quod ab alio tibi commissum est. Omnes astringuntur servare secretum quod rei naturam consequitur, iustitiae legē. Secretum secundi generis revelare, quando nullum sequitur damnum vel in fortunis, vel in fama, peccatum grave non est, nisi tu sub gravi obligatione tuendi te obstrinxeris. Obligatio servandi secretum tertii generis, quod est commissionis, & promissionis, gravissima est, ab ipsa iustitia commutante manans.

XVII. Tria sunt capita quæ à secreto servando excludant: 1. materia tenuis; 2. inadvertentia, & imperfecta deliberatio; 3. commodum, & utilitas illius qui secretum commisit. Si enim rei secreta custodia grave, qui secretum commisit, subiret detrimentum, tum in commodum ejusdem revealandum esset, etiam si juramento firmatum, quia juramentum promissionis naturam consequitur. Peccatum est alienum secretum inuidis, & veritus interrogacculis extorquere. Obsignatas litteras aperte peccatum est. Qui desperatis inventi apertis, peccata legens, si prædictis quidquam grave occultum contineri in eisdem; & si legent, teneat sub secreto cuncte quod legent, si dignum secreto sit.

CAPUT IV.

De JUDICIO TEMERARIO, SUSPICIONE, & DUBITATIONE.

XVIII. QUEST. I. Quid sit judicium temerarium? RESP. Est firmus assensus de aliquo proximi peccato ex levibus indiciis conceputus. Si enim indicia non levia sint, sed gravia, tum iudicium temeritatem vacat. Difficiliter autem est discernere quando conjectura & indicia solidâ sint, quæ temeritatem iudicis proximi actionibus debet. Judicium enim temerarium genere suo peccatum mortale est, nisi parvitas materia excusat. Judicium temerarium est, etiam si verum sit, quandam indicia levia sunt. Contra temerarium non est, tamen si falsum, quando gravia, & solida indicia sunt. Interdum inadvertentia excusat à gravi culpa valer.

XIX. QUEST. II. Quid sit suspicio? RESP. Est assensus de malo proximi cum formidine alterius partis contrarie. Differit ab opinione, quod hæc indifferenter se habeat ad bonum, & malum. Suspicio vero est inimicus assensus de malo. Quamobrem definita etiam solet quod sit debili opinio mal. Suspicio includit maiorem formidinem quam opinio.

XX. DISPUTANT Theologi, si ne suspicio genere suo peccatum mortale, quando probabilibus conjecturis definita est. Negat Cajetanus, quem sequuntur Navarrus, Lefsius, Laymanus, Tamberinus, & ali recontiores communiter. Affirmant alii. Quo familiarior est materia, eo

Tom. I.